L 2                    sed

sed in rebelli sufficit sola sententia, quæ declareret, vt dictum est. Neque verum puto quod aliqui scribunt in l. is cui ff. de verb.

- 2 oblig. nempe t̄ notorium æquiparari sententiæ, per tex. in l. emptorem ff. de act. empti, sed esse proximum sententiæ, hoc est æquiparari plenissimis probationibus, ita vt super notorio, immediate sententiæ ferenda sit: quippe hic videtur sensus huius vltimi tex-tus in l. emptorem: quemadmodum Bald. in l. i. n. 5. C. de curat. fur. & in l. is cui, nu. 2. ff. de testam. & in l. fin. n. i i. C de sent. passi. dixit notorium non æquiparari sententiæ ad inducendum, vel prohibendum, sed ad declarandum aliquid: & allegat eandem l. emptorem ff. de act. empti, & l. quod ad statum ff. de poen. cum alijs.

Quod attinet ad decoctorem, debitorem suspectum, ac hæredem debitoris pauperem, satis discussum reperietur infra cap. 9. quando solutio à debitore, vel eius hærede facta, reuocari possit creditoribus instantibus. Pro-

- 3 scriptus t̄ autem, & condemnatus, iure antiquo attento, quæ iuris ciuilis sunt amittebāt, inter quæ connumeratur testamenti factio, tam actiua, quam passiua l. i. S. ij ff. de leg. 3. cum l. quidam, & ibi glo. ff. de poen. quæ vero

iu-

De Actione Reuoc. Cap. VII. 85

iurisgentium retinebant, vt emere, vendere, ac omnes ferè contractus celebrare, vt in ead.l.quidam,cū §.ius autem gētium, Inst. de iure natur.præter tamē eos , qui serui pœnæ siebant , quoniam nullatenus administra-re poterant, vt in metallum damnati, vt ex ead.l.quidam, modò cit.& in l.in metallum.

- 4 C.de bōn.proscript.Hodie autem t quælibet seruitus nouo iure sublata est:nemo enim be-ne natus possidetur à supplicio , sed remanet liber §. quod autem, Auth.de nupt.quamuis reus mortis esset,cōtra glo.in auth.sed hodie C.de donat.int.vir.& vx. quia textus in eod. §. quod autem, generaliter,& indistinctè lo-quitur negando seruitutem, & affirmando li-bertatem in bene nato: ergo generaliter , & indistinctè accipiendus est l.i.S.generaliter, & glo.ibi ff.de legat. præst. cum l. de pretio ff.de public.in rem act. quemadmodum Sa-lyc.in ead.auth.sed hodie: vnde spurius cum non sit bene natus, remanet seruus poenæ,iux-ta glo.in l qui vltimo ff.de poenis:eadem que ratione alij cuncti,qui ex legitimo matrimo-nio.nati non sunt, & qui in seruitute nati sūt, nisi ad legitimū statum illegitimi reuocati sint, vel per dispensationem iuris,vt sunt filij naturales,vt in tit.C.de natural.liber.&Auth. quib.

quib.mod.natural. effic. legit. vel per dispensationem principis, vt sunt, qui nascuntur ex damnato coitu, vt ex l. qui in prouincia §. diuus ff. de ritu nupt. & nisi serui nati, natalibus restituti fuerint: etenim restituti, perinde ac ingenuè nati prorsus habentur, vt in l. 2. 3. & vlt. ff. de natal. restit.

Sed quamvis proscriptus, & condemnatus bene nati, valeant omnes actus celebrare tanquam liberi à dominio poenæ; attamen antiquitus remanebant etiam serui Cæsaris quodammodo: hoc est non quantùm ad personam, cū verè serui Cæsaris non essent, iuxta l. 3. ff. de ijs, quæ pro non script. hab. & l. quidam ff. de poenis: sed quantùm ad bona, t quæ illis auferebantur vti publicata, vt in tit. ff. & C. de bon. damnator. solutioque, siue alienatio, ab eis facta reuocabatur, vtpote in fraudem fiscil. fin. ff. de portion. quę lib. damnator. veruntamē id variè temperatum fuit, vt in l. quando C. de bon. proscript. & alibi: & tandem iure quoque nouissimo temperatur, vt bona priùs descendantibus, vel ascendantibus ad tertium usque gradum applicetur, & eis deficientibus tempore publicationis; applicentur fisco: excepto crimine læsa maiestatis, vbi vetera iura seruantur §. fin.

Auth.

De Actiōne Rēnōc. Cap. VII. 37

Auth. vt nulli iudic. adeoq; multò magis ex-  
cipitur crimen lēsæ maiestatis diuinæ cap.  
vergentis, extra de hæret. auth. Gazaros C.  
eod. & quamvis in auth. bona damnatorum  
C. de boni proscript. legatur etiam laterales  
tertij gradus præferri ante publicationem;  
tamen in corpore, vnde sumitur, nempe in d.  
§. fin. nullatenus id colligitur: neque potest  
intelligi de lateralibus, quia secundum Ful-  
gos. in ead. auth. bona damnatorum, cum si-  
scus excludat descendētes post tertium gra-  
dum; multò magis excludit laterales omnes,  
qui excluduntur à descendētibus quātum-  
vis remoris, vñi. Auth. s. b. t. ab int̄est.  
veritatis inq. vñg. ad axioma: si vinco  
vincētem te, multò magis vinco te. I. de ac-  
cessionib⁹ ff. de diuerſ. & temp. p̄t̄script.  
Huic ratione tamen opponit, quod etiam  
ascendentes vincuntur à quarto gradu de-  
scendentium, vt in ead. Auth. s. b. sic sciscus; etiā  
contra ascendentes, ut enim eodem axio-  
mate, si vinco vincētem te: sed respondetur  
ascendentes esse vocatos: expressè in contextu  
post descendētium tertium gradum: in ex-  
pressis enim fallit axioma: prout alia exem-  
pla ponit glo. in ead. I. de accessionib⁹. Ut  
nam laterales vocari essent post tertium gra-  
dum

dum ascendentium, quippe humanius esset  
fratres, eorumque filios excludere fiscum.

Sed circa publicationem, vel ademptionem  
bonorum pro delictis; vix regio, siue muni-  
cipium reperitur vbi peculiaris constitutio  
deficiat. In summa t̄ vbi bona non auferun-  
tur; libera facultas disponendi bona sua pro-  
scriptis, & condemnatis est: itaut pecunia  
per eosdem soluta, vel res alienatae reuocari  
non possint: cum alioquin serui pœnæ non  
sint, nisi & hæc seruitus à statuto sit indicta:  
præter hæreticum, apostatam, & rebellem,  
in quos antiqua iura integrum rigorem pu-  
blicationis bonorum retinent, vt dictum est:  
itaut solutio, siue alienatio per eos facta, re-  
uocetur l.fin.ff.de portion. quæ lib.damnat.  
iuncta l.maiestatis C.ad leg.lul.maiest.Infide-  
libus autē antiquæ sectæ permittitur suorum  
bonorum administratio, vt habetur ex titulis  
canonicis, & ciuilibus, de hæret.de iudæis, &  
similib. videmus enim tolerari iudæos, &  
aliquos ex partibus infidelium ad orthodoxa  
nostra loca commercij causa comeantes:  
nos enim loquimur de peruersis ab orthodo-  
xa fide, sub cuius cultu nati sunt.

7. Notandum est autem relegatum t̄ admi-  
nistrare posse, quia bona nō amittit, sed fines  
mūb tan-

De Actione Reuoc.Cáp.VII. 89

tantum excedere non potest, nisi perpetua sit  
relegatio: quo casu pars bonorum adimi po-  
test si speciatim sententia mediante adiman-  
tur l.relegati, & l.relegatorum, §. ad tempus  
ff.de interd.& releg. In modo videntur tunc vni-  
uersa bona publicari posse l. deportatorum.  
C.de pœn. prout etiam in causa negotiatio-  
nis illicitæ l. i. §. si quis C. de monopol.l.fin.  
C.de cōmerc.& mercator. Eadem de relega-  
to repētenda sunt in condemnato ad carce-  
res propter eādem rationem: quia quemad-  
modum ille clauditur intra fines; hic intra  
parietes: & consequenter quemadmodum  
ille nō patitur bonorum publicationem, nisi  
perpetua sit relegatio; ita neque hic: & facit  
l.in fraudem §. i. ff.de iure fisci. Veruntimē  
ad carceres condemnatio, improbatur à iure  
ciuili, præsertim si perpetua sit: quia carcer  
ad custodiā datur, non ad pœnā l.aut dam-  
num §. solent ff. de pœnis, cum similib. sed  
approbatur à jure canonico cap. quamuis; de  
poen. in σ. reuocantur + tamen vt inualida,  
quæ detentus in carcere gessit ad fauorem  
eius, qui detentionis causa fuit, vel particeps  
in ea causa: idque non ratione interdictio-  
nis, sed ratione metus, quem carcer inferre vide-  
tur l. qui in carcerem, cum glo. & rubr. ff. de

M

eo

eo quod met. ca. vel reuocantur ex capite  
restitutionis in integrum ex clausula genera-  
li si probetur læsio propter carceris impedi-  
mentum l. 2. C. quib. ex ca. maio. Deportatus  
autem atrocissimam patitur exilij poenam.  
quia ciuitas, & quæ iuris ciuilis sunt, ei adi-  
muntur, & æquiparatur condemnato ad per-  
petuò seruendum in opere publico l. quidā  
ff. de poenis: imò deportatio successit in lo-  
cum interdictionis aquæ, & ignis l. 3. ff. ad  
leg. Iul. pecul. l. 2. S. 1. ff. de poenis, quare in-  
tegram patitur bonorum amissionem, etiam  
eorum, quæ post poenam irrogatam acquisi-  
uit l. 2. C. de bo. proscript. nec obstat l. si mā-  
dauero tibi, vt pro me S. is cuius ff. manda-  
ti: vbi publicatis bonis, quicquid acquiritur  
postea non publicatur: clavis enim aperiens  
hos duos textus, est l. 1. S. fin. ibi, post con-  
demnationem ff. de portion. quæ lib. damna-  
tor. nimirum, quòd t publicatio bonorum  
eius, qui ciuitatem retinet, puta relegati, nō  
extendatur ad bona futura, & sic locum ob-  
tinet d. S. is cuius: bonorum autem eius, qui  
ciuitatem amittit, vt est deportatus, ad futu-  
ra porrigatur, & sic obtinet locum d. l. 2. An-  
te t condemnationem verò non prohiben-  
tur criminosi credita exigere, ac debita per-  
sol-

## De Actione Reuoc.Cap.VII. 94

soltiere l. reo, cum l. seq. ff. de solut. imò neque post condamnationem, à qua fuit appellatū: quamvis appellatio exinde non recipiatur, vt in l. fin. ff. de portion. quæ lib. damnator. nisi in fraudē fisci solutio, siue alienatio facta fuisse probetur l. in fraudem ff. de iure fisci, cum l. i. C. eod. tit. lib. i o. imò alienatio, quæ fit paulò ante, quām crimen committatur; vehit reuocanda, cùm absq; probatione præsumatur in fraudem imminentis bonorum publicationis, vt in d. l. i. S. fraudis, eod. tit. de portion. quæ lib. damnator. & conferunt, quæ infra cap. 9. habebimus de solutione facta in fraudem futuri creditoris. Hæc autem fraus cessat in bonis, quæ cum criminosus potuisse acquirere, nō acquisiuit, & ab alio apprehendi procurauerit l. cum quidam. ff. de iure fisci.

12 Notandum quoque est, aliquem t non dici condemnatum, vel proscriptum, extra territorium iudicis condemnantis, neque ipsius bona consanguineis applicanda, vel publicanda esse, si reperiantur extra idem territorium, etiam si quid in fraudem solutum, vel alienatum fuerit, ac eō translatum, ne consanguineis, vel publicationi supponeretur: in territorio namque iurisdictio elauditur, &

M 2

extra

extra non extenditur, neque circa personas,  
 neque circa bona condemnati l.fin. ff. de iu-  
 risd.omn.iud.l.cum vnuſ ſ. is qui ff. de bon.  
 auctor.iud.poff. ſ. hæc conſiderantes, Auth.  
 vt omnes obed.iud. cum ſimilib. niſi aliena  
 territoria conſederata eſſent, ſecundūm  
 Bart.in l. i. num.44.C.de Summa Trinit. per  
 tex.in l.non dubito, in fine ff. de captiu. &  
 facit l.ille, à quo ſ. tempeſtuum ff. ad Tre-  
 bell. Neque t iudex extra territorium ſenté-  
 tiam iudicis criminis executioni demandare  
 potest: ſed reum capere, ac ad eum trāſmit-  
 tere tenetur, à quo puniendus eſt: quod ſpe-  
 ciale eſt in delictis, vt glo.in auth. li verò C.  
 ad leg.Iul.de adul. per tex.in l. i. C.vbi de  
 crim.agi opor. & in ſ. neceſſitatem, Auth. vt  
 iud. ſine quoquo ſuffr.& glo.i.in l.à DiuoPio  
 ſ. i. ff. de re iud.per tex.in ſ. li verò quis com-  
 prehendorum, Auth. vt nulli iud. non obſtan-  
 te eod. ſ. i. & l. argentarium ſ. i. ff. de iudic.  
 quia loquūtur in cauſis ciuiſibus,& ratio qui-  
 dem huius diſſentiæ inter cauſas ciuiiles,&  
 criminaleſ eſt, quia debitor vbiq; obliga-  
 tus eſt l. i. C. vbi conueniatur, cum ſimilib.  
 proſcriptus autem,& condemnedatus, non ſunt  
 vbiq; puniendi; & conſequenter nec vbiq;  
 patiuntur poenam amissionis bonorum: ſed  
 in

in locis determinatis, ut in l. i. & in auth. quā  
in prouincia C. vbi de crim. agi opor. & in §.  
necessitatem, modò cit. Neque obstat l. ex  
ea ff. de postul. quia loquitur quantum ad so-  
lam denominationem extrinsecam, non quā-  
tum ad punitionem: ita ut infamis ab vno iu-  
dice declaratus; ita reputetur apud alios; ut  
glo. in l. i. C. eod. tit. Neque credas, ut quidā  
volunt, bona extra territorium iurisdictionis,  
applicari saltē fisco illius loci, nec in uicem  
iudices criminis, & loci, ad id consentire  
posse in tertij præiudicium: esset enim puniri  
ab incompetenti iudice: siquidem compet-  
tens in loco, est incompetens in crimen: cō-  
petens in crimen est incompetens in loco,  
14 secūdūm hæc allegata. Quinimo † condemn-  
natus, & proscriptus, quorum bona publica-  
ta sunt, valent in loco criminis absque metu  
reuocationis alienare bona, & pecuniam sol-  
uere, quæ extra illam iurisdictionem habent:  
quia quantum ad personas, nō sunt servi pœ-  
næ hodie, ita ut vbique bona sua disponere  
possint, & quantum ad bona, cùm sint extra  
locum iurisdictionis condemnantis; non sūt  
publicationi subiecta, ut per eadem supra al-  
legata. Hinc est ut multò magis alieha bo-  
na vbique possint administrare. Imò etiam  
eçdem

15 eodem t<sup>e</sup> leges, quæ in causis ciuilibus habet  
iudices executioni demandare sententias in  
aliena iurisdictione prolatas, & in criminali-  
bus delinquentē capi, & transmitti ad iudicē  
criminis; non ligant hodie, nisi iudices eius-  
dem regni, non aliorum regnum, et si sub  
eodem principe subsint: nisi principis iussu  
accedente l. ille à quo §. tempestiu[m] ff. ad  
Trebell. eoque minus ligant iudices diuerso-  
rum principum: loquuntur enim illę leges de  
diuersis prouincijs, sed omnibus Romano  
imperio tunc subiectis, quare poterat impe-  
rator vni iudici præcipere, vt alteri alterius  
prouinciae auxilium præberet: sed hodie non  
idem princeps dominatur omnibus, & quā-  
uis multis principibus sit idem ius commune;  
nihilominus vnicuique particulare est, quia  
vnum alteri non subiicitur: remanet tamen  
inter eos conuenientia, vt in uicem sibi opem  
ferant, propter eandem rationem, & mētem  
earum legum: de qua uropolitanitate loquitur  
tex. in Clem. pastoralis §. quod si punitio, ibi  
de more remissus, & glo. ibi, extra de sent. ex-  
com. & glo. in l. si cui §. fin. ff. de accusat. idq;  
maxime inter finitos, ac vicinos, ne facilis  
sit debitori, & criminoso transitus ad locum  
tutum, in eorumdem principum, & iustitię con-  
tem-

De Actione Reuoc. Cap. VII. 25

temptum, &c in creditorum maximum præ-  
iudicium. In criminis verò læse maiestatis  
Divinæ, vbique locorum procedit ecclesia-  
sticus iudex, cap. vt coin. nissi, de hæret. in 6.  
quia ius commune canonicum, sub vno regi-  
tur, qui est Romanus Pontifex, caput uni-  
uersæ militantis ecclesiæ, cap. cuncta, 9. qu. 3.  
qui felici nostra temestate est Clemens No-  
nus, sanctiratis, omniumque virtutum fulgo-  
re conspicuus.

16. Si autem quis ex his, t. qui bonorum publi-  
cationem passi sunt, indulgentiam principis  
assequatur; non quidem bona recuperat l. in  
metallum C. de bon. proscript. nisi speciatim  
bonis quoque restituatur l. 1. & 2. C. de sent.  
passi. dummodo non sint in aliud translata, vt  
Bart. in l. Gallus, §. & quid si tantum, sub n. 11.  
cum glo. ibi, emacipatus ff. de liber. & posth.  
qui allegat. l. fin. C. de repud. hæred. cum alijs  
& confert tex. in cap. quaquis, de rescript. in  
6. Verum secundum hæc allegata, restitutus  
ea bona nō recuperat, quæ nunquā habuit in  
re, sed in spe, vti delata, sed habuisset in re, ni-  
si damnatus fuisset: nihilominus id est utro-  
que casu, quia nec ea recuperat, quæ tem-  
po-re damnationis possidebat, si ad alios trans-  
lata reperiantur, idque alia ratione firmatur,  
quia

quia gratia principis nunquam intelligitur  
in alterius præiudicium redundare l.2. §. si  
quis à principe ff. ne quid in loco publ. l. nec  
autus C.de emancip.liber.cum similib. reðtè  
nanque bona illa fuerunt alienata per descé-  
dentes, vel ascendentes, vel fiscum, quibus  
applicata erant, vti propria facta, iuxta cit.  
§.fin. Auth. vt nulli iud. quod etiā dixit Bart.  
in fine tractatus minoricar.in vers. contingit:  
17 vbi confirmat † idem eadem ratione in fra-  
tre minore, ad episcopatum promoto, vel ad  
laxiorem religionem dimisso, vbi potest in  
comuni possideri, ne scilicet bona, recupe-  
ret, quæ tempore professionis reliquit, & po-  
stea in alium translata reperit. Tenentur ta-  
men alienantes eo casu restituere omne id, in  
quo locupletiores ea de causa facti sunt, quē  
admodum si bona illa penes se consumpsis-  
sent, non secus ac tenetur bonæ fidei posses-  
sor hæreditatis, vt in l. sed & si §. item si res  
distraxit ff. de petit.hæred. nam fiscus in bo-  
nis publicatis habetur loco hæredis l. inter  
eos §.fin. ff. de fideiussor. l. tutoris C. ad leg.  
Iul. de vi: ita Bart. in cit.l.fin.n.7. C. de sent.  
pass. & sic etiam descendentes, & ascenden-  
tes, loco hæredis habentur, quia locum fisci  
occupant, vt in d. §.fin. Auth. vt nulli iud. nū-  
quam

## De Actione Reuoc. Cáp. VII. 97

quam tamē fructus medio tempore percepti,  
veniunt in restitutionem, vt Ang. & Alex. in  
d.l.Gallus §. & quid si tantum ff. de liber. &  
posth. per tex.in auth.idem C.de hæret.

- 1.8 Et si quæramus an princeps t̄ vni præiudi-  
care possit in alterius vtilitatem; id procedit  
vbi expressè ita iubet, & cum hac notabili  
distinctione,nimirum, quod pro vtilitate ali-  
cuius priuata, hon n̄isi paruum potest inferre  
præiudicium alteri, vt in d. l.2. §. si quis à  
principe, cum glo. ff. ne quid in loco publ.  
iuncta l.2.C.de prec.imp.offer. sed pro vtili-  
tate publica magnum §. sancimus Auth. de  
restit.& ea: imò etiam bona potest auferre  
l.item si verberatum §.item ff. de rei vendic.  
l.Lucius ff.de eui&. quemadmodū principes  
pro incunda inter se pace seruare solent , vt  
alter alteri, vel deuotis illius, ciuitates, castra,  
& alia bona eis ablata restituat, licet aliena-  
ta reperiantur: vt quævis quærela inter eos, &  
subditos cesser, & pax vnde quaque composi-  
ta remaneat: tenetur tamen princeps resti-  
tuere pretium honorū, que aufert,iuxta glo.  
in verbo, multò in l.Barbarius ff.de offic.præ-  
tor,& glo.fin.in l.si locus ff. quæadmodū seru-  
amitt.per tex.in l.serui C.quib. ex caus. serui  
pro præm. & glo. in l. fin. eod;tit. licet ead.

N

glo.

glo: in l. si locus, dixerit seruari contrarium,  
 nimisrum non solere pretium solur: siquidem  
 glo. non videtur contrario inhætere, sed po-  
 tius videtur ita dicere laetando corruptos  
 mores, quasi fateatur malum esse, quod lex  
 ibi allegata non seruetur: neque credendum  
 est voluisse cōtra eandem legem sentire: esset  
 enim iniquum, & contra prudentiam glossæ:  
 & quamvis pretium modicum præstandum  
 esse legamus, ut in l. item si verberatum s. itē,  
 modò cit. illud intelligendum est non dimi-  
 nutū, neq; modum excedens, sed modestum,  
 & temperatum: hæc sane est propria modici  
 significatio. Et quamvis omnia principis t.  
 esse dicantur; id nihilominus verum est quā-  
 tum ad protectionem, non vero quod iuste-  
 rem domino possit auferre, iuxta glo. i. in  
 procēm. Digestor. & glo. in l. Barbarius, mo-  
 dò cit. & glo. in l. bene à Zenone C. de quadr.  
 præscript. per hunc, & alios textus: siue vt  
 dixit Gothofr. in ead. l. bene à Zenone id in-  
 telligitur quantum ad nudum imperium, non  
 quantum ad dominium: præterea nec inte-  
 gritas boni principis recipit lucrum ex aliena  
 iactura, iuxta notata sup. cap. 2. in fine.  
 Cum præfatis interdictis excommunicata  
 tio non connumero: cuius quidem aliena-

## De Actione Reu. Cap. VIII. 99

Actio non reuocatur, quia bona non amittit, & ea disponere, ipsi permittitur, siue occultus sit, cap. inter dilectos, extra de donat. siue publicus, cap. quoniam multos, in fine i. i. que 3. ita per hos, & alios textus Henr. Boich. in cap. veritatis, extra, de dolo, & contum. ita quoq; docet praxis, quæ est optima legum interpretes l. si de interpretatione ff. de legib. esset igitur præter nostrum institutum. hic immorari: imò conclusio ista reperiitur ferè apud omnes canonici juris interpretes.

Ad materiam hanc actionis reuocatoriaæ vide etiam supra cap. 2. de reuocatoria proficio, & infra cap. 9. de reuocatoria in communione.

## C. A. P. V. I. I.

### De Reuocandis mobilibus iure pignoris: & quæ, & quandiu mobilia sub pi- gnore comprehendantur.

## S V M M A R I V M.

I. Obligatio super mobilibus comprehendit etiam pecuniam, & duras quoad res pignoratae duras.

M 2

2 Mo-

- 2 *Mobilium obligatione, ac appellatione continentur mouentia.*
- 3 *Nomina debitorum, quando mobilium, vel immobilium, vel utriusq; appellatione continetur.*
- 4 *Obligatione generali, bona futura comprehenduntur: ac etiam iura, & actiones future.*
- 5 *Pecunia destinata ad prædiorum emptionem, non continetur sub obligatione mobilium, sed sub appellatione mobilium: & quid hoc importet.*
- 6 *Merces sive rerum alia, qualiter, & quando sub obligatione continentur, & rvsq; ad tot. n. 10.*
- 7 *Obligatio specialis, res non perpetuè permanensuras non continet, neque pecuniam repositam, ut mutuò daretur: prout neque sub legato continentur.*
- 8 *Mercium obligatio non durat, nisi dum merces extant penes debitorem: & alienata exierunt ab obligatione, quamvis creditor cauerit sibi, ne renderentur, & ut venditas renocare posset.*
- 9 *Taberna obligata, merces, quæ minuuntur ab ea, exēunt ab obligatione: quæ vero augentur intrant: non tamen quæ augentur post mortem debitoris, nisi aliquid fieret causa complendi negotiū captum a defuncto.*
- 10 *Merces emptæ, sed non extractæ à taberna, exierunt ab obligatione: non tamen eas renocaret emptor, si iterū venditas reperiixerintur, & extractæ, sed actione ex emplo cōtra vēditore ageret.*

## De Actione Reū.Cap.VIII. 101

- 11 *Mobilia cuius exigni valoris esse debeant, ut ea distracta, creditor persequi non possit iure pignoris.*
- 12 *Consuetudo, legum omnium iustissima.*
- 13 *Mobilia ad quotidianum usum debitoris per necessaria, sub generali pignore non continentur.*
- 14 *Obligatio nominis uniuersalis, quod constat ex partibus distinctis, relaxat a pignoris nexus partes, que minuntur, & amplectitur, que augentur: non tamen, que augentur post mortem debitoris, nisi aliquid fieret causa complendi negotium cæptum à defuncto, & usque ad tot. num. 23.*
- 15 *Obligatio nominis uniuersalis non extinguitur, etiam si ad unam partem nomen redigatur, nisi pro rorsus extinguantur omnes partes.*
- 16 *Obligatio nominis uniuersalis, quare partes, que separantur relaxat a pignoris nexus: partes vero, que uniantur includit in pignore.*
- 17 *Premium, & res empta ex precio, quando loco rei uenditæ succedant, & per tot.n.23*
- 18 *Fictio submittetur ueritati, ita ut extrema, que requiruntur in ueritate, debeant esse habilia in fictione.*
- 19 *Premium, & res empta ex precio, non succedunt loco rei uenditæ, nisi in uniuersalibus capacibus precij seu pecuniae, uel rei empta.*

20 Pre-

- 20 *Premium, & res empta ex precio, succedunt loco rei uenditae in uniuersalibus, si claudatur sub uniuersali, non vero si separata relinquantur.*
- 21 *Obligatio nominis uniuersalis, quos fructus coprehendat.*
- 22 *Preciū, & rem emptā ex precio succedere loco rei uēditae in uniuersalibus, operatur, ut res uendita liberetur à pignore, non tamen à dominio: & quid si dominus semel elegerit accipere premium: & in num. seq.*
- 23 *Fideicommissi bona alienata, siue illorum premium, qualiter auocari possint.*
- 24 *Obligatio nominis totalis, quod constat ex partibus inter se compactis, vel coherentibus, vel nominis totalis simplicis; comprehendens mobilia, que perpetui usus causa ibi sunt, & que detracta sunt, ut ibidem iterum collocanda sint: & per cot. num. 26.*
- 25 *Mobilia separata à nomine totali obligato, exierunt ab obligatione: & qua dicantur separata:*
- 26 *Mobilia separata dicuntur à nomine totali obligato, & exierunt ab obligatione, que scilicet effossa, & incisa sunt, quamvis in eodem loco obligato reperiantur, ut sunt lapides, ligna, & similia: & quamvis effossa, vel incisa sint post obligationem.*
- 27 *Obligatio rerum, que caro atque miscerentur, con-*  
*fun-*

De Actione Reu. Cap. VIII. 103

- funduntur, connectuntur, vel mutantur, qualiter daret, vel extinguitur: Et quæ, & quando siusmodi res his casibus separari possint inter se, vel communies fiant, vel mutantur in aliâ specie, nec ne: Et per omnes numeros sequentes.
- 28 *Pecunia bona fide mixta penes tertium, nec a pupillo reuocatur.*
- 29 *Divisio ubi commode fieri non posset, habetur aequali nullo modo fixi posset.*
- 30 *Aurum a quoque metallo commode separatur.*
- 31 *Obligatio extinguitur, ubi species obligata mutatur, ita ut ad pristinam naturam redire non possit.*

**M**ateria de actione reuocatoria congruit materia de reuocandis mobilibus iure pignoris. Videndum igitur, quæ, & quandiu mobilia sub pignore comprehendantur. Placuisse cum pignerantur tñ mobilia, siue bona vniuersa; singula mobilia in obligationem veniunt, ac si speciatim pignerata essent l. 2. in princ. C. de pignor. & insimul pecunia l. cum tabernam s. fin. ff. eod. nomine enim generis continetur species l. i. S. conventionis ff. de pact. prout sine demonstracione patet: si que super eis pignus durat, quoad singulæ res pigneratæ durant. Sic ut ff. quib. mod. pign. vel

104 Antonij Galisij  
vel hyp. solu. l. pignus C. de pign. act. it aut in  
quemcunque possessorem cū sua causa obli-  
gationis transeant, non secus ac stabilia l. si  
conuenerit S. si fundus ff. eod. tit.

2 Sub obligatione verò mobiliū t contineri  
mouētia, patet, quia veniūt appellatione mo-  
biliū, vt in l. i. ff. de re iud. & in l. mouentiū ff.  
3 de verb. sign. & an veniāt nomina debitorū;  
negat glo. in eadem l. mouentium, ea ratio-  
ne, quia vt incorporalia moueri non possūt:  
ac etiam quia in l. à Diuo Pio §. in venditio-  
ne ff. de re iud. nomina distinguuntur à mo-  
bilibus: pace tamen glo. nomina etsi sint in-  
corporalia; si tamen super pecunia, vel alijs  
mobilibus cōstituta sint, moueri possunt ani-  
mo, vt quod Neapoli debetur, debeatur Ro-  
mæ l. vnica C. vbi conueniatur: nec in d. S. in  
venditione distinguuntur nomina à mobili-  
bus, eò quia non sint eadem, sed in gratiam  
creditoris, ne cogatur in primis accipere no-  
mina, eò quia difficultius executio fiat super  
eis, vtpote contra debitorem debitoris, vt  
in d. l. à Diuo Pio §. sic quoque, cum glo. 2. &  
fin. ratione igitur, ac auctoritate aliter dici-  
mus: auctoritate scilicet, nomina inter mobi-  
lia comprehendi, annuit tex. in l. 2. C. quan-  
do, & quib. quarta pars lib. 10. vbi impera-  
tor

tor postquam de immobilibus locutus est, inquit, *mobiles autem res, vel se mouentes, vel instrumenta, vel si quid aliud in huiusmodi iure cōsistat*: ratione autem sic distinguendo solidatur conclusio: aut creditor actionem habet ad pecuniam, vel aliam rem mobilem; & nomen est mobile, aut ad rem immobilem; & nomen est immobile: aut ad utrumque; & est partim mobile, partim immobile: eam enim rem quis apud se habere videtur, super qua habet actionem l. id apud se ff. de verb. sign. l. qui chirographum, in fine ff. de leg. 3. l. qui actionem ff. de reg. iur. Scimus quoque 4 t sub obligatione generali comprehendendi bona futura, etiam si de illis nihil dictum sit l. fin. C. quæ res pign. obl. poss. ac etiam iura, & actiones future: cum & hæc inter bona connumerentur, secundum proximè deducta, & facit l. cum pupillus ff. rem pup. salu. fore.

Dictum est obligatione mobilium contineri pecuniam: sed si t destinata sit ad prædiorum emptionem, vel ad alium usum, securus est: quia neque sub obligatione continentur pecunia destinata, ut mutuò daretur: neque res continentur non perpetuò permanentes penes debitorē, prout est pecunia ista, ut paulò inferius habebimus per l. si fundus, &

O. l. ff.

1. si ita legatum ff. de leg. 3. cum l. debitor ff.  
de pignor. & l. in prædijs ff. in quib. cauf. pi-  
gn. vel hyp. tac. Et quanquam sub obligatio-  
ne mobilium non contineatur pecunia desti-  
nata ad prædiorum emptionem; continetur  
tamen sub appellatione mobilium: quia de-  
stinatio non mutat pecuniam, vt dicatur præ-  
dium, vt colligitur ex elegantibus textibus  
in l. ligni §. si lignum ff. de leg. 3. & in l. fundi  
§. Labeo ff. de act. empti: ibi, *at quæ parata sunt:*  
itaque si vni debeantur mobilia, alteri stabi-  
lia; constat cum mobilibus huiusmodi pecu-  
niam computari: dummodo super pecunia  
destinatio nō sit maioris roboris, quām actio  
creditorū, hoc est si destinatio reuocari pos-  
set à creditoribus: sed si secus; patet *ex se,*  
*omnino prædia emenda esse,* & cum stabili-  
bus pecuniam connumerari.

6 Videamus quoque an ab obligatione tex-  
cludantur venalia, nempe, quæ causa merca-  
turæ debitor tenet: & quidem, vt distinctè  
procedamus, in singulis obligationum spe-  
ciebus res examinanda est: puta si obligen-  
tur bona, siue mobilia in genere: aut mobi-  
lia, quæ sunt in tali loco: aut talis locus: aut  
pars mobiliū: aut merces in genere: aut mer-  
ces, quæ sunt in taberna: aut taberna. Si obli-  
gen-

De Actione Reu. Cap. VIII. 107

gentur bona, siue mobilia in genere, merces absque dubio remanent obligatae: idque dupli ratione probatur, primò attenta contraria ratione textus in l. cum tabernam ff. de pignor. vbi taberna obligata, merces non veniunt, nisi quæ reperiuntur in taberna, quia tabernæ appellatione non continentur: ergo isto casu merces remanent obligatae, quia bonorum, siue mobilium appellatione continetur, vt in l. mercis appellatio ff. de verb. sign. secundò fortiori ratione, nam pecunia sola est alienabilis, & que ac omnes aliae res uniuersi commercij, vt per se patet, & in l. i. ff. de contrah. empt. & nihilominus sub obligatione bonorum obligata restat l. idemq; S. i. ff. qui pot. in pign. & cit. l. cum tabernam S. fin. Neque his obstat text. in l. obligatione generali cù tribus legib. sequentib. ff. de pignor. quod sub obligatione generali, non comprehendantur, quæ verisimiliter quis non esset specialiter obligaturus: loquuntur enim de rebus debitori admodum necessarijs, vel ad quotidianum usum paratis, vt ibi: non verò de mercibus, quas quidem obligari specialiter non est inuerisimile: quinimo merces excluduntur expressè à bonis, quæ quis non esset specialiter obligaturus, ita vt in obliga-

O 2 tio-

tionem veniant, vt in vltima istarum quatuor legum allegatarum, in fine, & in l. 3.  
 §. 1. ff. de crim. stellion. Si obligentur mobilia in tali loco existentia; venalia non remanent obligata: prout in vltima voluntate sunt aperta iura, ne sub legato continantur l. generaliter §. vxori ff. de vsufr. leg. l. nam quod §. item ff. de penu leg. Si obligetur locus, venalia, quæ ibi sunt, neque remanent obligata, quia neque sub legato continentur l. 1. C. de verb. sign. valet enim regulariter argumentum ab vltima voluntate ad contratum l. quæ de legato ff. de leg. 1. l. iure ciuili ff. de cond. & dem. l. pactum inter hæredem ff. de pact. l. cum quidam §. fin. in fine C. de verb. sign. imò redditur ratio, quia merces non sunt perpetuò permansuræ in loco, & res † non perpetuò permansuræ non veniunt in specialem obligationem bonorum, siue obligentur res, quæ sunt in loco, siue locus, vbi sunt res: prout in his obligationibus specialibus, neque pecunia continet, que reposita est, vt mutuò daretur: quandoquidem, nedium sub legato hæc non continentur l. si fundus, & l. si ita legatum ff. de leg. 3. cum similib. verùm etiam expressum est, ne sub pignore speciali continantur l. debitor ff. de  
 pignor.

## De Actione Reu.Cap.VIII. 109

pignor. prout neque sub pignore tacito l.in  
prædijs ff. in quib. caus. pign. vel hyp. tac. nō  
tamen loquimur de loco principaliter ad  
mercaturam destinato, quoniam cum obli-  
gatur taberna aliter dicimus, quia nomine  
tabernæ, merces continentur: imò ipsæ mer-  
ces tabernā constituunt, vt infra. Si obliga-  
tur pars mobilium, puta lana, linum, & simi-  
lia parata ad certum usum; etiam deducitur  
ab obligatione, quod venale tenetur, vt ab  
vltima voluntate iterum argumentamur per  
l. cum quereretur §. lana ff. de leg. 3. etiam si  
in obligatione adiectum sit signum vniuersa-  
le omne, puta si cautum sit, vt omnis lana, &  
linum ad certum usum parata, obligata essent  
l. pediculis §. item cum quereretur ff. de au-  
ro, & arg. leg. & ex hac lege viget eadem ra-  
tio ne venalia contineantur, si sit adiectum si-  
gnum vniuersale in supradicto casu, quando  
obligantur mobilia, quæ sunt in tali loco, pu-  
ta si dicatur, omnia mobilia ibi existentia. Sed  
quare tantum in obligatione speciali exclu-  
dantur merces, & alia non perpetuò permā-  
sura inter bona obligata: in generali autem  
omnium bonorum comprehendantur, iuxta  
mox dicta nullam quidem responsionem  
contemplatio mihi suggestit, præter quam,  
quod

quod non omnium, quae legibus definita sunt,  
ratio reddi potest, ne aliqui leges ipsae sub-  
uerterentur, ut in l. non omnium cum l. se-  
quenti ff. de legib. Si obligentur merces in  
genero, planum est obligationē validā esse l. 3.  
S. i. ff. de crim. stell. Si obligentur merces, que  
sunt in taberna, etiam planum est obligatio-  
nem validam esse, ut per eundem proximum  
text. verū futuræ merces in tabernam infe-  
rendæ, non veniunt, quia non agitur de ge-  
nerali obligatione, ut per supradicta: sed ubi  
obligatur taberna, veniunt futuræ merces:  
aliud namque est obligari merces, que sunt  
in taberna; aliud obligari tabernam, ut infra.  
Omnibus tamē supradictis casibus, ubi mer-  
8 ces t̄ obligantur; non puto super eis pignus  
durare, nisi tātummodo dum extat penes de-  
bitorem: si verò alienatae sint, puto pignus  
remanere extinctum: ratio est, quia creditor  
sciebat, vel scire debebat debitorem exer-  
cere mercaturam similiū mercium, vel so-  
litum esse illas vendere l. qui cum alio ff. de  
reg. iur. sive ab initio illas vti merces, cum  
earum qualitate venali sub obligatione rece-  
pit, ita ut tacitè videatur se subscriptisse, vt  
vendi possent: quod etiam approbat Bald. in  
d.l. cum tabernam: imò etiam si creditor sibi

ca-

De Actione Reu. Cap.VIII. 111

cauerit ne venderentur, & vt venditas reuocare posset; existimo non competere super eis actionem, si alienatæ reperiantur: in mercium enim emptione non sunt emptores decipiendi propter alienum factum l. sed etsi pupillus S. i. & S. item ff. de instit. act. alias in toto mundo commercium impediretur cum continuo strepitu, & litium confusione, vt patet ad sensum: cum emptiones mercium singulis horis, & momentis frequentissimæ sint: & miror quidem, quod ad declarandā materiam hanc tam præsentem, & imminente, nempe qualiter, & quando sub obligatione merces remaneant; oporteat nos mendicare suffragia terminorum, sine lege, quæ deberet esse palmaribus literis expressa. Si obligetur t̄ taberna sine mentione mercium; hoc tantum casu habemus legem expressam, nimirum, vt illæ merces obligatae sint, quæ ibi reperiuntur tempore, quo agitur, usquequo moriatur debitor: etiam si post obligationē, in tabernā illatæ sint: merces verò, quæ post obligationē alienatæ sunt, exierūt à pignore l. cum tabernam ff. de pignor. sed in obligationem non accedunt, quæ mortuo debito re, illatæ sunt in tabernam, nisi aliquid fieret causa complendi negotium coepit à de-

defuncto, vt Bart. vult in eod. textu, perl.  
 furti \$. illud planè ff. de ijs, qui not. infam. ra-  
 tio autem quare alienatæ remanent à pigno-  
 re liberæ; non est, vt quidam putant ex eo  
 quia loco illarum subrogentur aliæ merces,  
 quæ superueniunt in tabernā, sed ex eo quia  
 taberna obligata est: ideo quamuis aliæ non  
 superueniant, non remanent obligatæ, quæ  
 alienatæ sunt, sed tātummodo quæ in præsen-  
 tia reperiuntur ibi tempore, quo agitur vñ-  
 que quo moriatur debitor, vt modò dictum  
 est: & quamuis vna ex mercibus remanserit,  
 vna tantūm obligata remanet, vt docet tex-  
 tus in l. si grege ff. de leg. 1. & in \$. si grex Inst.  
 10 de legat. Exierunt quoque † ab obligatione  
 tabernæ, & separatæ dicuntur ab ea merces  
 venditæ, quamuis in eadem taberna reman-  
 serint: puta si emptor dixerit eas ibi nomine  
 suo custodiri, vel in domum suam asportari,  
 nec asportatæ sint: non enim sunt amplius  
 merces respectu illius tabernæ, quia nō pos-  
 sunt iterum ibi legitimè vendi, sed taberna-  
 cum restantibus mercibus obligata remanet,  
 secundūm iam dicta: quinimo illarum posses-  
 sio est penes emptorem, cuius nomine possi-  
 dentur à venditore, vt in l. quod meo, & ibi in  
 \$. si venditorem ff. de acq. poss. cum \$. possi-  
 dere

dere Inst. de interdict. Veruntamen quanuis creditor super taberna his easibus excludatur ab emptore super mercibus emptis; non tamen emptor excluderet alium emptorē, si bona fide easdē merces emeret, & asportaret: nō enim sunt emptores merciū decipiēdi, siue inquietandi, vt nuper quoq; dictū est: tene-  
retur tamen venditor actione ex empto pri-  
mo emptori, hoc est ad id, quod interest, vt  
ex l. si in venditione, cum.glo.fin. ibi ff. de  
cui&. & §. fin. Inst. de empt. & vendit.

Insuper nedum merces alienatæ non re-  
uocantur, verūm neque si alienentur alia +  
mobilia pignerata, quæ scilicet modici valo-  
ris sunt, ita ut creditor ea persequendo, plus  
iniquitatis, vel obstinationis præseferret,  
quām vtilitatis reportaret: attentis quoque  
litis laboribus, & expensis pro re modica, pu-  
ta si debtor alienaret librum, tabulam, vestē,  
vel similia pignerata: militat enim eadem  
ratio supra tradita, ne in mundo commerciū  
impediretur cum continuo strepitū, ac litiū  
confusione, cùm huiusmodi parui contractus  
frequentissimi sint. Nec vnquam audiui mo-  
dica mobilia distracta, imò neque aliqualis  
notabilis valoris; reuocata iudicatio suisse.  
Ita igitur hoc seruandum, utpote consuetu-  
P di-

12 dicit receptum, qua veluti cribro maturi  
 temporis, leges ad populorum quietem; &  
 commodum cernuntur: eaque legum omniū  
 iustissimae sunt, tanquam natura dictante pro-  
 uenientes l. minimè, cum l. nulla, & l. de qui-  
 bus, cū alijs octo legib. seqq. ff. de legib. Quin  
 13 etiā si alienentur mobilia, tquæ debitori sint  
 admodum necessaria, vel ad eius quo idianū  
 vsum parata, puta supellex, & similia, quam-  
 quis notabilis pretij sint; neq; reuocātur à cre-  
 ditore, quia non tenet ea subdita sub genera-  
 li pignore l. obligatione, cum trib. legib. se-  
 quētib. ff. de pignor. & cōcordantib. vt supe-  
 riū annuimus. Veruntamen dum ex his le-  
 gibus habemus, ea mobilia nō contineri sub  
 generali pignore, quæ scilicet debitori sunt  
 admodum necessaria; nota quòd si quis ostē-  
 tationis causa, vt affloret, possideat supelle-  
 citem continentem argenti, auri, taterij, vel  
 similiū magnam quantitatem; veniunt hæc  
 in generalem bonorum eius obligationem,  
 deductis tātuimodo admodum necessarijs:  
 itaque si distracta sint superflua, puto illa iure  
 pignoris reuocari posse contra possidentem.  
 Vnde ad huiusmodi anfractus vitandos pro  
 creditore, cautelam adhiberem, vt cum de-  
 bitor obligat omnia bona, mobilia, stabilia,

præ-

præsentia, & futura; addat etiam supellectilia, & omnia, quæ sunt ad quotidianum usum, quamuis admodum necessaria, renunciando eidem l. obligatione, cum trib. legib. sequentib. ff. de pignor. & similib. Idque sane creditoris maximè interest, quia magnam patrimonij portionem supellex absorbere solet.

Quemadmodum de taberna dictum est; dicendum est etiam per eadem, & alia iura.  
14 in quolibet simili nomine & totali, quod ex partibus distinctis constat, siue ut alias universale dicitur: ut hereditas, dos, peculium, grex, penus, supellex, bibliotheca, & similia: ita ut partes tandem sub obligatione durent, quandiu sub toto clauduntur: quandoquidem hereditate, dote, vel peculio obligatis; si ex eis res aliquæ alienentur, exeunt ab obligatione: prout si alienentur caprae, ex grege obligato, vel oleum ex penore, capexia ex supellectili, libri ex bibliotheca, & sic de similibus: partes autem, quæ post obligationem accedunt ad nomen totale obligatum, veniunt in obligationem, quia tantum nomen illud obligatum restat, siue ibi augeantur, siue minuantur partes, ut praeter dicta iura de taberna allegata, textus est in l. si quo tempore, cum §. i. ff. de pet. hær. iuncta l. grege ff. de

pignor. attento tempore, quo agitur, vsque-  
quo moriatur debitor l. cum tabernam, modò  
15 cit. nec t̄ extinguitur hypotheca, nisi prorsus  
euaneſcant omnes partes, ſeu totum nomen-  
totale, cum ſemper actio ſuper eo duret, etiā  
ſi ad vnum redigatur, vt in d.l. ſi grege ff. de-  
leg. i. cum ſ. ſi grex, Inst. de legat. quæ verò  
partes augmentur mortuo debitore; non ve-  
niunt in obligationem, niſi aliquid fieret cau-  
ſa complendi negotium cœptum à defuncto,  
vt Bart. vbi ſupra per textum, quem allegat  
in d.l. furti ſ. illud planè ff. de ijs qui not.  
16 fam. ratio autem t̄ quare partes, quæ ſuper-  
ueniunt in nomen totale obligatum reina-  
nent obligatæ, & quæ ab eo exeunt, excludū-  
tur ab obligatione; eſt quia illud nudum no-  
men totale, ſive vniuersale fuit obligatū: & in  
toto nō continētur niſi partes vnitæ l. in toto  
de reg. iur. l. ſiquis cum totū ff. de except. rei  
iud. nam separatæ non continentur nomine  
totius, vt in d. l. cum tabernam, & glo. i. in l.  
pecunia verbum ff. de verb. sign. & glo. fin. in  
l. ligni ſ. ſi lignum ff. de leg. 3. Quinimo se-  
paratæ dicuntur, & à pignore liberæ partes  
emptæ, qnamuis penes venditorem remanfe-  
riunt, vt nomine emptoris eas custodiret, vel  
in domuni eius asportari procuraret, quod  
dic

dic per ea, quæ modò de mercibus emptis, & in taberna relictis dicta sunt.

Cum igitur nomine integrali, siue vniuersali obligato, res quæ ad illud succedunt post obligationem, sint obligatae; meritò sequitur id, quod pro regula traditur ex l. imperator S. fin. cum duabus legib. sequentib. ff. de leg. 2. per eosdem textus, nempe in vniuersalibus pretium, & rem emptam ex pretio succedere loco rei venditæ: quod utile, atque consentaneum est explicare, & quidem fictione iuris accidere suadetur, ac si ipsa res non esset vendita, ut in eisdem legib. cum glo. fin. ibi: mihi tamen potius secundum veritatem id procedere videtur: quia res, ac pecunia, quæ superueniunt in vniuersale obligatum, veniunt in obligationem, licet loco aliarum non succedant, ut plenè per supradicta: veruntamen, siue attendamus veritatē, 18 siue fictionem, idem est: nam fictio + submittitur veritati l. filio ff. de lib. & posth. l. si triēnio fr. de statu lib. ita ut extrema, quæ requiruntur in ueritate, debeant esse habilia in fictione, ut optimè Bart. in l. si quis pro empto re ff. de usucap. & quæ hic requiruntur habilia, duo sunt: primum, ut uniuersale + tale sit, ut possit sub se continere pretium, seu pecuniam,

118 Antonij Galifij

niam, ac rem emptā ex eadem pecunia: grē-  
gis enim nomine, secundūm ueritatem non  
continetur pecunia, neque nomine supelle-  
ctilis, neque penoris, ut per se patet: ergo  
neque secundūm fictionem sub his nominis  
bus pretium succedit loco rei, sed bene suc-  
cedit sub nomine hæreditatis, dotis, peculij,  
tabernæ, quia sub se pecuniam cōtinere pos-  
sunt: pari ergo ratione requiritur, ut uniuersale  
possit sub se continere rem emptam ex  
pretio: etenim ponamus quod res illa sit can-  
delabrum, nō succedit in gregem loco capre  
uenditę, neque in penum loco esculentorum  
uendorum: hæc enim duo nomina secun-  
dūm ueritatem non possunt comprehendere  
candelabrum, sed bene nomen supellectilis,  
hæreditatis, peculij, dotis. Secundum ex-  
tremum habile, quod requiritur, ut hoc pre-  
tium, & res empta ex pretio habeantur loco  
rei uenditę, est ut claudantur in toto, nem-  
pe ut sint unitę, quia partes, separatę non  
continetur nomine totius, vt per supradicta.  
2.1. Fructus + autem horum nominum vni-  
uersalium, puta foetus, lac, lana, quae sunt fru-  
ctus gregis, vt in l. in pecudum ff. de usur. cō-  
stat in obligationem gregis venire l. quamuis  
C. in quib. cauf. pign. vel hyp. tac. etiam si su-  
per-

**De Actione Reu. Cap. VIII. 119**

perueniant post obligationem l. si conuenit §. i. ff. de pignerat. act. loquimur tamen de fructibus naturalibus, nempe quos natura principaliter producit, vt sunt isti, iuxta l. fructus percipiendo ff. de usur. artificiales autē, qui industria principaliter percipiuntur, vt in l. bonae fidei ff. de acquir. rer. domin. & in ead. l. fructus percipiendo; non puto in obligationem venire, nisi vti res inclusas sub nomine obligato: dummodo secundūm supra dicta, tale sit nomen, vt possit eos fructus continere sub se, vt hæreditas l. item ueniunt §. fructus, & ibi glo. ff. de petit. hær.

- 22 Insuper ne tyrones cōfundātur, sciant pre-  
tiū, & rē emptā ex pretio succedere loco rei  
uēditę in uniuersalibus; solum respectu credi-  
torum: ut si dotem, uel hæreditatem habeant  
obligatam; nullo pacto actionem ad rem ex  
eis alienatam habere ualeant, sed ad pretiū  
eius rei, cum nomen tantum dotis, uel hære-  
ditatis, non res uti singulas eorum nominum  
obligatas teneant, ut modò dictum est: quan-  
tum uero ad dominos, pretium non succedit  
loco rei, si nō sint: quia iure dominij, nōdum  
peti potest nomen dotis, uerū etiam singu-  
la res dotales uendicari possunt l. in rebus C.  
23 de iure dot. prout in petitione hæreditatis, t  
uel

uel fideicommissi, singulæ res hæreditatis uēdicari possunt directò contra possessorem, ubi extant l. fin. S. sed quia C. commun. de legat. iuncta l. quod si in diem S. fin. ff. de petit. hæred. sed si semel dominus cōlensit ad pretium, uel ad rem emptam ex pretio, non amplius actionem obtinebit ad rem: debitori tamen liberum erit, pretium, uel rem restituat, ut ex l. si fundum per fideicommissum ff. de leg. i. Neque obstat textus in d. l. imperator S. fin. cum duabus legib. sequentib. ubi substitutus ad hæreditatem, non uidetur habere actionem ad rem hæreditatis alienatam, sed ad pretium tātūm, & ad rem emptam ex pretio: quandoquidem respondetur testatorem, ibi nō dixisse, ut restitueretur hæreditas prout reperiebatur tempore mortis suæ, sed quicquid superesset ex ea post mortem hæredis: sicque videtur ipsemet testator permisisse hæredi diminutionem, & alienationem bonorum: ita tamen, vt id solūm, quod non videretur diminutum, hærede mortuo, in restitutionem veniret. Vbi verò res hæreditatis, vel fideicommissi non extant; priùs pro illarum pretio conueniendus est, qui eas alienauit: & eo non soluendo, in subsidium conuenitur is, ad quem peruererunt l. planè si filium

De Actione Reu. Cap. VIII. 121

filium §. i. f. de leg. i. & sanè rebus nō extantibus locum obtinet hic textus: cùm alijs rebus extantibus, textus in l. quòd si in diem §. fin. nuper citatus, expressè det rei vendicationem directam contra emptorem. Rursusque rebus non extantibus, neque puto eum, ad quem peruererunt cōueniri posse, nisi eas cum mala fide consumperit, iuxta l. qui autē §. hoc edictum ff. quæ in fraud. cred.

24 Si pignori datur + nomen totale cōstans ex partibus inter se compactis, vel cohærentibus, vt ædificium, nauis, quod vniuersale quoque dicitur l. nam origo ff. quod vi aut clam: vel nomen totale simplex, vt fundus, vinea; planū est ea mobilia obligari, quæ sub his nominibus continentur, non verò separata: quoniam nomina tantum obligata sunt, non autem res talium nominum in specie, vt de taberna, grege, & similibus, modò dictum est: & sanè continentur, quæ perpetui usus causa ibi sunt: ac similiter, quæ detracta sunt,  
25 vt ibidem reponantur: separata + verò quæ non continentur sub talibus nominibus, sunt quæ nondū imposita fuerint, quamvis destinata sunt, vt imponantur: ac etiam separata, quæ non sunt amplius reponenda: & horum exemplo sunt tegulæ, lapides, tabulæ, ferrum,

an-

26 antennæ, mali, & similia: quinimo t separata dicuntur, & sub eisdem nominibus non continentur, quamuis in eodem loco obligato reperiantur; quæ effossa, & incisa sunt, siue ut aliâs ruta cæsa vocantur, vt sunt metallū, sulphur, creta, lapides, ligna, carbones, & similia: ita pisces in piscina, pulli, cæteraque animalia, quæ sunt in fundo; non continentur nomine fundi: hæc pleniùs habes in l. Julianus §. fin. & in quinque legib. sequentib. ff. de act. empti, cum l. malum, & ibi §. fin. ff. de verb. sign. & l. Celsus §. idem Julianus ff. ad exhiben. & faciūt textus in l. diuortio §. si vir ff. sol. matr. & in l. fin. ff. de fundo dot. Imò etiā, quæ vti separata non comprehenduntur sub his nominibus obligatis, etiāsi post obligationem separantur, effodiantur, vel exciduntur; exeunt ab obligatione, alienariq; posunt, cùm indistinctè ab appellatione horum nominum excludantur, statim ac separantur, effodiuntur, vel exciduntur: fundus enim obligatus est, & res istæ ita separatæ, non sunt fundi, etiam si in eodem loco remanserint, secundùm hæc allegata iura. Præterea facit, quia fructus quandiu pendent sunt pars soli l. fructus pendentes ff. de rei vendic. ergo cum colliguntur, pars soli esse desinunt, vt est expressum

De Actione Reu. Cap. VIII. 123

pressum de fratre lignorum, quamuis in eodē solo remanserit l. quia aceruuſ, & ibi glo. ff. quod vi aut clam.

27 Tandem veniamus ad pignora & rerū, quæ cū alijs misceri, cōfundī, connectī, vel mutari possunt: puta frumentum, oleum, vinum, argentum, aurum, gēmma, & similia: & quide si misceantur, confundantur, connectantur, vel mutentur; regula est, vt quo usque res huiusmodi non definiat esse eadem, pignus quoque super ea duret: quia non extinguitur pignus, nisi res pignerata mutet naturā l. si conuenerit ſ. si quis, cum glo. ff. de pign. act. vel prorsus extinguitur l. pignus C. eod. l. ſicut ff. quib. mod. pign. vel hyp. ſolu. examinemus igitur materiā per partes distinctas: aut mixtio, ſeu confusio fit inter res eiusdem naturæ, puta inter meum, & tuum frumentum, vel argentum; & certè mixtio mollis non operatur, vt frumentum, prout nec oleum, ac vinum meum fiat commune cum tuo, ſed vt in ſua substantia dicatur durare, ac ſi non eſſet mixtum, vel confusum l. idem Pomponius, ſiue vt alijs incipit, ſi frumentum ff. de rei vēdic. cum ſ. quod ſi frumentum Inst. de rer. diuīſ. mixtio verò dura operatur, vt argentum meū cum tuo mixtum, ſit commune: prout vtraq;

Q 2

mix-

mixtio, siue mollis, siue dura communis est, quando fit voluntate dominorū Ladeo §. voluntas ff. de acquir. rer. dom. cum cit. l. idem Pomponius, & §. quod si frumentum: verunt tamen fiat nec ne communis mixtio, ne nos confundat, quia id nil aliud operatur, nisi ut partem meam reuocem differēti actione: nimirum, vbi non fit communis; actione in rē: vbi fit communis; actione communi diuidūdo, vt in ead. l. idem Pomponius: cæterū. vtroq; casu dicitur pignus durare super parte mea, quam obligavi, licet non tota sit eadem, quæ erat antequam misceretur, siue cōfunderetur: ratio est, quia huiusmodi corpora mixta, siue confusa; ex omnibus suis partibus componunt eandem mensuram, pondus, vel numerum, quæ ante confusionem erant mea: cum hæ res recipient functionē in genere, hoc est, vt una pars, alterius vice fungatur l. 2. §. mutui ff. si cert. pet. l. res in dotem ff. de iure dot. itaut, quod repetitur, pro codem, quod datum erat habeatur, ita glo magna in eod. §. mutui, per eundem tex. & facit optimè l. si grege ff. de leg. 1: iuncta l. gre 28 ge ff. de pignor. pecunia + verò licet etiā recipiat functionem in genere, vt in §. mutui, Instit. quib. mod. re contrah. oblig. & in l. 1.

l. i. S. mutui ff. de oblig. & action. nihilominus quando bona fide miscetur, non repetitur ut res supradictæ, nā fit illius tertij, penes quem miscetur l. si alieni ff. de solut. imò neque pupillus eam repetit l. non omnis S. si pupillus, vers. quapropter, ff. si cert. pet. hoc tamen speciale est in pecunia propter prærogatiuā solutionis, vt declarat glo. ibi, & in d. l. idē Pomponius S. sed si plumbum, & in d. S. quod si frumentum, per tex. in l. singularia ff. si cert. pet. quæ quidem ratio bona est: non enim facile reuocanda est solutio, cùm per eam commercium nutriatur, vt ex l. i. ff. de contrah. empt. Si verò confusio, sive mixtio fiat inter res dimerarum specierum; tunc aut separari res possunt, vt plumbum ab argento, aut non possunt, vt mel à vino: si possunt, planum est eandem partem confusam, sive mixtam durare, ac si mixta non esset l. idem Pomponius S. sed si plumbum, modo cit. & l. lacus S. i. ff. de acq. rer. dom. sicq; pignus quoque firmum esse: quia res pignerata durat, vt dictum est: si separari non possunt; fiunt miscētis, cum in aliam speciem transeant: etenim ex vino, & melle fit mulsum S. si duorum Inst. de rer. diuis. & ead. l. idem Pomponius S. idē scribit, sicque pignus extinguitur, nisi dictū sit;

sit, vt etiam noua species, effet obligata l. si conuenerit §. si quis ff. de pign. actione, cum glo. ibi, per tex. in l. Seia §. item quero ff. de auro, & argento leg. quemadmodum pignus extinguitur, si partes vnitæ, commodè sepa-

29 rari non possunt:habentur t̄ nanq; ac si nul-  
lo modo separari possent, vt Bart. notat in  
modò cit. \$. sed si plumbum, per eundem tex.  
prout vult glo. sub verbo, separatæ, in l. in cō-  
modato \$. duabus ff. commodati, per eundem  
tex. & per l. planè ff. fam. ercisc. & habetur in  
l. si familia, eod. tit. neque diuisio dicitur cō-  
moda, vbi separādo, vna pars destruitur, vel  
minuitur: prout ab aurificibus audiui ferē  
cuncta metalla valde minui, vel in totū euā-  
nescere vi ignis, cum ab eis aurum, vel argē-  
tum separatur: neque separationem commo-  
diorem fieri posse in cōfusione metallorum,  
quām inter aurum, & argentum, quæ igni re-  
sistunt: & quamuis minuantur aliquantulum,  
maioris tamen pretij fiunt, quia magis puri-  
ficata redduntur: quinimo vi aquæ chrysul-  
30 cæ hodie aurum t̄ à quocunq; metallo sepa-  
rari posse, ait Alciat. parerg. lib. 6. cap. 11.  
subdens id incognitum fuisse tēpore Vlpia-  
ni, qui fuit auctor tex. in d. l. idem Pōponius  
\$. sed si plumbum, vt colligit ex eod. textu:  
fed

sed Callistrat<sup>o</sup> non videtur fuisse omnino in-  
cogitum, dum in l.lacus §. i. ff.de acquir.  
rer.dom.dicit confusionem diuersorum me-  
tallorum ab aurificibus separari posse: itaque  
vbi datur hæc separatio facilis; cessat disposi-  
tio textus in l. adeo §. volūtas, eod.tit.& in §.  
si duorū Inst. de rer. diuis. vbi dicitur aurum-  
cum argento confusum fieri commune inter  
dominos: & remanet dispositio, vt vterque  
dominus remaneat cum sua specie, vt in ead.  
l.lacus §. i. & in ead.l.idem Pomponius §. sed  
si plumbum ff.de rei vendic.& sic, vt neq; pī-  
gnus extinguitur, cùm res pignerata duret,  
vt per supradicta. Vbi autem species t muta-  
tur, itaut ad pristinam naturam redire non  
possit; constat pignus extingui, vt ex cit.tex-  
tu, & glo.in cit.l.si conuenerit §. si quis ff. dc  
pign.actione: vt sunt exempla si ex lapidibus  
fiat calx, ex lignis carbones, ex frumento fa-  
rina, ex olia oleum, ex vua vinum, ex vino  
acetum, ex lana vestimentum, & sic de cæte-  
ris, iuxta tex.in §. cum ex aliena Inst. de rer.  
diuis.& in l. adeo §. cum quis ff. de acqu. rer.  
dom.& ibi glo. nō tamē extinguitur pignus,  
si de spicis obligatis eliciatur frumentum:  
quia species non mutatur, sed idem frumentū  
in spicis clausum, detegitur, vt in eod. §. cum  
quis,

quis, in fine : nec extinguitur, si species colorē mutet, quia non desinit esse eadem in substātia l. sed si §. fin. ff. eod. tit. de acq. rer. dom. l. pediculis §. Labeo ff. de auro, & arg. leg. huic non obstat l. si cui lana ff. de leg. 3. quōd in legato lanæ, non comprehēdatur lana tint̄ta, quia ibi ex coniecta mente testatoris non venit, vt glo. in eod. tex. At si gemma crustata sit auro, vel alij metallo, remanet proculdubio semper eadem, sicque super ea pignus durat: veruntamen danda est priūs actio ad exhibendum, vt res, è crusta excludatur, & restituatur l. in rem actio §. item quæcunque, in princ. ff. de rei vendic. l. gemma ff. ad exhibendum: quemadmodum ad exhibēdum agitur si coria rhedæ alienæ accōmodata sint, vel tabula alienæ nauī, vel purpura alieno vestimēto, iuxta l. tigni eod. tit. quę quidem actio ad exhibendum competit etiā hypothecario creditori, de quo agimus l. 3. §. est autem, & §. Pōponius, eod. tit. ff. ad exhib. ita in rebus applūbatis idest materia diuersa mediante vnitis, vt in eod. §. item quæcunque: puta si pes argenteus vniatur statuæ argenteæ, mediante stanno: arbitror tamen actionem non dari ad exhibendum in casibus, vbi commode res auferri non potest: ne sit

## De Actione Reu. Cap. VIII. 129

siq; necesse non sitie magno detimento dis-  
solui: quemadmodū expressum est de tigno,  
columna, & similibus alieno ædificiis imun-  
ctis: quia lege duodecim tabularum dissolui  
non possunt, vt in d. in rem actio s. tignum, &  
in h gemma; modò cit. quibus accedit quoq;  
ratib; ne dirutis ædificijs vrbs deformetur, vt  
englo. in hoc vltimo textu, & habetur ex s. xii in  
suo; in fine Inst. de rer. diuis. & ex l. i. ff. deti-  
gno iniuncto: & quāquā mala fide iniungan-  
tur; non tenetur iniungens, nisi ad æstimatio-  
nem l. qui res s. fin. in fine ff. de solut. & ead. l.  
i. ff. de tigno iniuncto: non tamen eorum do-  
minium amittitur, sed retinetur: etenim si  
dissolui contingat, ad dominum redeunt s.  
quod si aliqua ex causa Inst. de rer. diuis. &  
modò cit. l. in rem actio s. fin. ff. de rei ven-  
dic. ergo ita sub pignore conseruantur, cum  
pignus rem pigneratam sequatur, vt sèpe di-  
ctum est. In rebus autem ferruminatis idest  
eadem materia mediante vnitis, puta si pes  
argenteus vniatur statuæ argenteæ, median-  
te argento; aliter dicendum est, quia in eis  
dominium prolsus extinguitur, & res con-  
sumpta dicitur: & quanquā exinde ferrumi-  
natio abrumptatur, dominium rei nō reuici-  
scit, vt in sèpe cit. l. in rem actio s. item quæ-